**BÉNÉDICTION PAPALE.** — Le Pape donne la bénédiction solennelle à la *loggia* ou balcon extérieur, le Jeudi Saint et le jour de Pâques, à S. Pierre; le jour de l'Ascension, à S. Jean de Latran, et la fête de l'Assomption, à Ste Marie-Majeure. — A cette bénédiction est attachée une Indulgence Plénière que promulguent, en latin et en italien, deux Cardinaux-Diacres.

Voici la formule de cette bénédiction que précède l'absolution :

*Sancti Apostoli Petrus et Paulus, de quorum potestate et auctoritate confidimus, ipsi intercedant pro nobis ad Dominum. R. Amen.*

*Precibus et meritis B. Mariæ semper Virginis, B. Michaelis Archangeli, B. Joannis Baptistæ, et SS. Apostolorum Petri et Pauli, et omnium Sanctorum, misereatur vestri omnipotens Deus, et dimissis omnibus peccatis vestris, perducatur vos Jesus Christus ad vitam æternam. R. Amen.*

*Indulgentiam, absolutionem, et remissionem omnium peccatorum vestrorum, spatium veræ fructuosæ pœnitentiæ, cor semper pœnitens et emendationem vitæ, gratiam et consolationem Sancti Spiritus, et finalem perseverantiam in bonis operibus tribuat vobis omnipotens et misericors Dominus. R. Amen.*

*Et benedictio Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti descendat super vos, et maneat semper. R. Amen.*

**BASILIQUES, basiliche.** — Elles sont de trois sortes et ont pour insignes la clochette et le pavillon qu'elles portent aux processions.

*Basiliques patriarcales ou majeures.* Elles sont désignées dans ce distique latin : *Paulus, Virgo, Petrus, Laurentius atque Joannes, Hi patriarchatus nomen in Urbe tenent.*

S. Jean de Latran ;  
S. Pierre ;  
Ste Marie-Majeure ;  
S. Paul-hors-les-Murs ;  
S. Laurent-hors-les-Murs.

*Basiliques mineures.*

Ste Marie *in Trastevere* ;

S. Laurent *in Damaso* ;  
Ste Marie *in Cosmedin* ;  
Ste Marie *de Monte Sancto*  
(place du Peuple).  
Ste Marie-sur-Minerve.

*Basiliques stationnales, dans l'ordre où se font les stations.*

S. Pierre ;  
S. Paul-hors-les-Murs ;  
S. Sébastien-hors-les-Murs ;  
S. Jean-de-Latran ;  
Ste Croix-de-Jérusalem ;  
S. Laurent-hors-les-Murs ;  
Ste Marie-Majeure.

**BÉATIFICATION.** — On donne le nom de *bienheureux* au personnage honoré d'un culte public décerné par le Chef de l'Eglise, et la *béatification* est l'acte par lequel ce personnage est déclaré bienheureux.

Il y a entre la béatification et la canonisation, comme entre un bienheureux et un saint, plusieurs différences essentielles. La béatification est une préparation à la canonisation ou, si l'on veut, une canonisation imparfaite.